[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОВЕЩЕНСКОГО МУНИЦИПЛЬНОГО ОКРУГА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.01.2023

                                                       № 17
	Об утверждении Правил использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Благовещенского муниципального округа

     На основании статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Благовещенского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Правила использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Благовещенского муниципального округа.
2. Признать утратившими силу постановления администрации Благовещенского района:
от 24.09.2021 № 1043 «Об утверждении Правил использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Благовещенского района»;

от 01.04.2022 № 412 «О внесении изменений в постановление администрации Благовещенского района от 24.09.2021 № 1043»;

от 22.08.2022 № 1083 «О внесении изменений в постановление администрации Благовещенского района от 24.09.2021 № 1043»;

от 15.09.2022 № 1187 «О внесении изменений в постановление администрации Благовещенского района от 24.09.2021 № 1043»;

от 25.10.2022 № 1453 «О внесении изменений в постановление администрации Благовещенского района от 24.09.2021 № 1043».
Глава
Благовещенского муниципального округа                                        Д.В. Салтыков
Утверждены постановлением

администрации Благовещенского

муниципального округа
от 10.01.2023 № 17
Правила использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Благовещенского муниципального округа
1. Настоящие Правила в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации определяют порядок выделения и расходования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Благовещенского муниципального округа (далее - резервный фонд).

Резервный фонд формируется за счет:

- налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа;

- бюджетных ассигнований, перераспределенных с главных распорядителей бюджетных средств вследствие уменьшения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходного обязательства, в целях софинансирования которого из областного бюджета в текущем финансовом году предоставляется субсидия, в связи с экономией, полученной по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

Размер резервного фонда устанавливается решением Совета народных депутатов Благовещенского муниципального округа о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.

Размер резервного фронда может изменяться в течении года при внесении соответствующих изменений в бюджет муниципального округа.
2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе:

- на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- на проведение мероприятий по предотвращению (предупреждению) ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования жизнеобеспечения населения Благовещенского муниципального округа, и ликвидации последствий;

- на проведение неотложных, экстренных ремонтных работ объектов муниципального жилищного фонда, социально-культурной сферы, а также иных объектов муниципальной собственности, имеющих важное значение для жизнеобеспечения населения, проживающего в Благовещенском муниципальном округе;
- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории Благовещенского муниципального округа, повлекших тяжкие последствия;
- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

- развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более одного месяца) пунктов временного проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан, и пунктов временного содержания для лиц, вынужденно покинувших территорию Луганской Народной Республики, Донецкой Народной Республики, Украины и временно пребывающих на территорию Благовещенского муниципального округа;

- на восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера Благовещенского муниципального округа (далее - резерв материальных ресурсов);
- на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в части участия в федеральных и /или региональных программах в случае отсутствия бюджетных ассигнований на данные цели;
- на оказание единовременной материальной помощи в натуральной форме гражданам, проживающим в многоквартирных жилых домах, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации природного характера на территории Благовещенского муниципального округа;
- на оказание финансовой помощи семье военнослужащего, принимавшего участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и погибшего в результате участия в ней, на погребение;
- на оплату услуг по доставке груза – твердого топлива (древесина, уголь), предоставляемого в качестве помощи семьям военнослужащих, принимающим участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, семьям граждан, призванным на военную службу в рамках частичной мобилизации для принятия участия в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.

Решения администрации округа о выделении средств из резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов, предусмотренных настоящими Правилами, принимаются в тех случаях, когда бюджетные ассигнования, находящиеся в распоряжении главных распорядителей бюджетных средств бюджета муниципального округа, осуществляющих эти мероприятия, не предусмотрены на обеспечение указанных расходов.

3. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение администрации муниципального округа, в котором указываются размер, форма выделения средств в соответствии с бюджетным законодательством, главный распорядитель бюджетных средств, получатель, цель и источник выделяемых средств.

3.1. В части расходов на оказание финансовой помощи семье военнослужащего, принимавшего участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и погибшего в результате участия в ней, на погребение 70 000 рублей.

4. Поводом для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов, указанных в пункте 2 (за исключением третьего, одиннадцатого и двенадцатого абзацев) настоящих Правил является письменное обращение должностного лица отраслевого структурного подразделения администрации Благовещенского муниципального округа на имя главы муниципального округа, направленное не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации с приложением  обоснований и сметно-финансовых расчетов, подтверждающих сумму запрашиваемых бюджетных ассигнований согласно приложению к Правилам).

4.1. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансирование расходов и проведение мероприятий, указанных в третьем абзаце пункта 2 настоящих Правил, осуществляется при отсутствии или недостаточности средств, находящихся в распоряжении муниципальных учреждений Благовещенского муниципального округа.

Муниципальные учреждения вместе с обращением представляют в администрацию округа обоснование требуемых средств бюджета муниципального округа, включая проектно-финансовые расчеты или проектно-сметную документацию, а также подтверждение отсутствия или недостаточности собственных средств на указанные цели.

4.2. Просьба о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на восполнение резерва материальных ресурсов (в случае возникновения необходимости восполнения резерва материальных ресурсов в условиях действия режима чрезвычайной ситуации или режима повышенной готовности в части материальных ресурсов, требующихся для ликвидации чрезвычайной ситуации или предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации) и обосновывающие документы направляются с указанием наименования, характеристик и количества необходимых материальных ресурсов.

4.3. Поводом для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда на финансирование расходов, указанных в одиннадцатом абзаце пункта 2 настоящих Правил является письменное обращение члена семьи гражданина, указанного в одиннадцатом абзаце пункта 2 настоящих Правил с предоставлением подтверждающих документов (свидетельство о смерти, а также другие документы, подтверждающие принадлежность погибшего гражданина к категории лиц указанных в одиннадцатом абзаце пункта 2 настоящих Правил).

4.4. Поводом для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда на финансирование расходов, указанных в двенадцатом абзаце пункта 2 настоящих Правил является письменное обращение муниципального служащего органа местного самоуправления администрации Благовещенского муниципального округа, реализующего задачу по оказанию помощи семьям военнослужащих, принимающим участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, семьям граждан, призванным на военную службу в рамках частичной мобилизации для принятия участия в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с приложением расчетов, подтверждающих сумму запрашиваемых  бюджетных ассигнований, подтверждающих документов.

5. Основанием для выделения средств резервного фонда на оказание финансовой помощи является поручение главы муниципального округа. Подготовку проекта распоряжения администрации муниципального округа о выделении средств резервного фонда на оказание финансовой помощи осуществляет Финансовое управление администрации муниципального округа за исключением третьего абзаца пункта 2 настоящих Правил в соответствии с поручением главы муниципального округа.

При проведении мероприятий, указанных в третьем абзаце пункта 2 настоящих Правил, главные распорядители бюджетных средств бюджета муниципального округа, осуществляющие координацию и регулирование в соответствующих отраслях (сферах управления), а также структурные подразделения администрации Благовещенского муниципального округа готовят проекты распоряжений администрации Благовещенского муниципального округа (далее проекты распоряжений) с указанием объема выделяемых средств из резервного фонда и направлений их расходования по статьям расходов бюджетной классификации Российской Федерации. При этом проекты распоряжений о выделении бюджетных средств из резервного фонда согласовываются с Финансовым управлением, управлением архитектуры и градостроительства, управлением жизнеобеспечения администрации Благовещенского муниципального округа.
Проекты распоряжений о выделении денежных средств из резервного фонда представляются с приложением документов, обосновывающих объем требуемых средств бюджета муниципального округа, включая сметно-финансовые расчеты или проектно-сметную документацию. В проекте распоряжения указывается по объектное распределение выделяемых средств

Распоряжение администрации муниципального округа является основанием:

- для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального округа на текущий год путем уменьшения бюджетных ассигнований резервного фонда с одновременным увеличением бюджетных ассигнований по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов бюджета муниципального округа;
- перечисления денежных средств в установленном порядке.

6. Средства резервного фонда используются строго по целевому назначению, определенному соответствующим распоряжением администрации муниципального округа, и не могут быть направлены на иные цели.

7. Контроль за расходованием средств резервного фонда осуществляет главный распорядитель бюджетных средств.
8. Неиспользованные бюджетные ассигнования, выделенные из резервного фонда, подлежат возврату на единый счет местного бюджета.
Приложение

Перечень документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств из резервного фонда администрации Благовещенского муниципального округа
1. Обращение на финансирование мероприятий за счет средств резервного фонда администрации муниципального округа на имя главы Благовещенского муниципального округа;
2. акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате ЧС;
3. документальное подтверждение возникновения ЧС;
4. прокол заседания Службы оценки ущерба от чрезвычайной ситуации и оказанию материальной помощи населению.